
 

 

ROMANIA 
JUDETUL OLT     NR. 6/28.01.2021 

CONSILIUL LOCAL VERGULEASA 
 
 
H O T Ă R Â R E 
 

Cu privire la aprobarea contului de executie al bugetului local de venituri si cheltuieli al comunei 

Verguleasa la data de 31.12.2020 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VERGULEASA, JUDETUL OLT, 
 Intrunit in sedinta ordinara din data de 28.01.2021 

 

        Având în vedere: 

    - Raportul Compartimentului financiar-contabil nr.85/08.01.2021, cu privire la necesitatea 

aprobarii contului de executie al bugetului local de venituri si cheltuieli al comunei Verguleasa la 

data de 31.12.2020; 

- Contul de executie a bugetului local al comunei Verguleasa la data de 31.12.2020;  

- Prevederile art.57 alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale , cu 

modificarile şi completarile ulterioare; 

- Hotararea Consiliului Local Verguleasa nr.12/20.02.2021 cu privire la aprobarea bugetului 

local de venituri si cheltuieli al comunei Verguleasa pe anul 2020; 

 - Proiectul de hotarare nr.19/11.01.2021; 

 - Initiativa primarului conform Referatului de aprobare nr.20/11.01.2021; 

 - Raportul de specialitate nr.197/11.01.2021;  

- Raportul nr.42/26.01.2021, al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate buget - 

finante, dezvoltare economico-sociala, juridice și de disciplină, cu privire la emiterea avizului 

favorabil, la proiectul de hotarare; 

- Prevederile art.129, alin.(4) lit.a) si art.139 alin.(3) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019, privind 

codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile Legii nr.24/2000, privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea 

actelor normative, rerepublicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Prevederile Legii nr.52/2003, privind transparenta decizionala in administratia publica, 

republicata; 

 - Anuntul nr.37/14.01.2021, care atestă faptul că a fost respectată procedura prevăzută de 

art.7 din Legea nr.52/2003, privind transparenţa decizională în administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;   

 În temeiul  prevederilor art.196 alin.(1) lit.a), din O.U.G. nr.57/2019, privind codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T A R A S T E : 
 

 Art.1. Se aprobă contul de executie al bugetului local de venituri si cheltuieli al comunei 

Verguleasa la data de 31.12.2020 cu un excedent total de 296.435,80 lei, conform anexei la prezenta; 

Art.2. Hotararea poate fi contestată conform Legii 554/2004 privind contenciosul 

administrativ; 



Art.3 .Hotărârea se va afisa pentru luare la cunostinta, se va posta pe site-ul 

www.primariaverguleasa.judetulolt.ro si se va  comunica: 

_ Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 

   _ Primarului Comunei Verguleasa; 

   _ Compartimentului  financiar-contabil; 

    

Prezenta hotãrâre a fost adoptatã cu 11 voturi pentru, voturi impotriva – 0 si abtineri - 0.  

- consilieri locali aflati in functie – 11 

- consilieri locali prezenti la sedinta – 11. 

 
     

       PRESEDINTE DE SEDINTA                        Contrasemneaza pentru legalitate  
   CONSILIER LOCAL    SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 
  PAVELESCU RAMONA TEODORA                            CONSTANTIN BALMAU 

 


